
�.,,·\ il -� 1i 
iwt . �.,, , l' ), 
s. n . .,, �s._ ... , :;,,§r 

�""'�1/ 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. 063 DE 2007 
(2 DE OCTUBRE DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Permanente de la Facultad de 
Ciencias Sociales, para el año 2008 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere ef Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 

una de las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 

refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a los Docentes, 
Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que la Decana de la Facultad de Ciencias Sociales presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente para desarrollarse en el 
año 2008, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de 

la Facultad de Ciencias Sociales. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Permanente 
de la Facultad de Ciencias Sociales, para el año dos mil ocho (2008), como está 
consagrado en los cuadros anexos, que hacen parte integral del presente 
Acuerdo. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDlNAMARCA 

Hoja No. 2 del Acuerdo 063 de 2007 "'Por el cual se aprueba el J>rograma de Hducación Permanente de la Facul!ad 

de Ciencias Sociales, para el año 2008 ". 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las 
fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el 2 DE OCTUBRE DE 2007 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

O ;Ju�[;) 
MIGUEL AUG

( 
STÓ GARCÍA BUSTAMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

/ / L 
Magíster �/A ¡x[QÚE C�CA 
Decana de la Facultad de Ciencias Sociales 

"fI'tocuA 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES -PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2008 

CONSEJOACADÉMICO-ACUERDO No. 063 DE OCTUBRE 02 DE2007 lde 2 

No 

1 

2 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Ciclo de Conversatorios 
"Desarrollo y 

Tendencias de Trabajo 
Social" 

l. Intervención de Trabajo 
Social. El pasado de Trabajo S. 
2. Fundamentos de T.S. en las 
ciencias sociales 
3. Epistemología de T.S, 
4. Encuentro de los pioneros del 
Trabajo Social 

Conversatorios 
"Participación y 

convivencia ciudadana" 

l. Participación y convivencia 
ciudadana. 
2. Sentido de la convivencia 
ciudadana. 
3. Participación ciudadana. 
4. Resolución de conflictos. 

OBJETIVO GENERAL 

Brindar a l@s estudiantes 
apropiación en el devenir 
histórico de Trabajo Social los 
desarrollos y las tendencias de 
la profesión. 

Brindar a los estudiantes de trabajo 
social información y manejo sobre 
los parámetros sobre convivencia y 
participación ciudadana. 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula Máxima 

1. Abril 11 de 2009 
2. Abril 18 de 2008 
3. Abril 25 de 2008 
4. Mayo 2 de 2008 

De 9:00 a 11:00 a.m. 

Aula Múltiple 

1. Septiembre 5 de 2008 
2. Septiembre 12 de 2008 
3. Septiembre 19 de 2008 
4. Septiembre 26 de 2008 

De 9:00 all:00 a.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa, 

egresados y demás 
comunidad educativa 
interesada en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$1.810.000,oo 

($150.000,oOo 
por conferencia) 

$1.810.000,oo 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
($150.000,oo por del 80% de los objetivos 

conferencia) planteados. 



CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 063 DE OCTUBRE 02 DE 2007 2 de 2 

No 

3 

4 

5 

EVENTO 
PROGRAMADO 

"Socialización de la 
Investigación de la 

Universidad" 
1. Investigaciones desplazados. 
2. Culturas Juveniles 
3. Prácticas académicas 
4. Estrategias de aprendizajes. 

"Inducción a la Vida 
Laboral" 

1. Preparación para la entrevista 
2. Hoja de vida 
3. Necesidades del empleador 
4. Condiciones personales para 
ingresar a la vida laboral 

Cátedra 
"Comunicación 
Intercultural" 

OBJETIVO GENERAL 

Generar un espacio de 
socialización de los proyectos de 
investigación adelantados por 
los docentes del programa de 
Trabajo Social. 

Posibilitar que las estudiantes de 
último semestre adelanten una 
aproximación a la vida 
profesional y en particular, a 
aquello que podría ser el 
proceso de selección al que han 
de enfrentarse. 
Promover el conocimiento y el 
intercambio entre las culturas 
mundiales para despertar el 
interés de la comunidad 
universitaria, a fin de 
comprender los procesos 
históricos y culturales para 
generar conciencia crítica frente 
a la problemática de la 
homogeneización cultural. 

Mag. P/4ci/4E �CA 
Decana Facultad de Ciencias Sociales 

Rogotá. uptii,m6r< dé 2007 
·í!run './{ 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Salón A-41 

Mayo 16 y 23 de 2008 
Noviembre 14 y 21 de 
2008 

De 9:00 a 12:00 m. 

Aula Múltiple 

Junio 6 de 2008 
Diciembre 5 de 2008 

De 2:00 a 5:00 p.m. 

Aula Máxima 

Primer y segundo 
período académico de 
2008 

Según programación 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

$300.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

I 

$966.000,oo 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
($150.000,oo por del 80% de los objetivos 

conferencia) planteados. 

�'��0 
Vo. Bo. MIGÚEL AUGU�O GARCÍA..--BUSTAMANTE 

/ Rector 

o 

o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

